
22 ISSN 1677-7050 2 Nº 220, sexta-feira, 17 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111700022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Permanente de Productores Hortigranjeiros del Alto Parana e na pro-
priedade de Teodoro Galeano, em Cidade do Leste e Minga Guazu,
Paraguai.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicacao. (Processo: 23422.014081/2017-16)

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA Nº 1.444, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor docente
RICARDO KAMIKAZI, Matrícula SIAPE nº 1522530, lotado no
Instituto de Ciências Humanas, para participar de IV 33rd Annual
Meeting of thr International Society for Psychophysics - Fechner Day
2017, com apresentação de trabalho, em Fukuoka/Japão, de 20/10/17
28/10/17, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta da PCDP nº 004260/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1.523, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Nomear o servidor RENATO PEREIRA ARAÚJO, SIAPE
2900745, para substituir EMÍLIO MAFALDA OLIVEIRA, SIAPE
2051125, COORDENADOR ADMINISTRATIVO - GV, código CD-
04, em virtude de férias do mesmo, no período de 23/10/2017 a
01/11/2017, conforme Memorando nº 375/2017- CAMPUSGV, con-
validando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.545, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01,
de 02 de janeiro de 2017, resolve:

Declarar vago o cargo de PROFESSOR 3 GRAU, ocupado
pelo(a) servidor(a) RAUL MARCEL GONZALEZ GARCIA, ma-
trícula SIAPE nº 1310839, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências Bio-
lógicas, em face de seu falecimento ocorrido em 02 de novembro de
2017.

RENATA MERCES OLIVEIRA DE FARIA

PORTARIA Nº 1.546, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A Coordenadora de Saúde, Segurança e Bem-estar, no exer-
cício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são
conferidas pelas disposições legais e estatutárias, resolve:

Tendo em vista o que consta do Processo nº
23071.003262/2015-82, Conceder Pensão: 1.Temporária a LAISSA
LOPES SCHEFFER, na qualidade de filha, até 21 (vinte e um) anos
de idade, em conformidade ao artigo 217, item IV, alínea "a", da Lei
nº 8.112/90, combinados com a Emenda Constitucional nº 41, de 19
de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº
10.887/2004; 2.Temporária a ROBERTO LOPES SCHEFFER, na
qualidade de filho, até 21 (vinte e um) anos de idade, em con-
formidade ao artigo 217, item IV, alínea "a", da Lei nº 8.112/90,
combinados com a Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro
de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004 em
decorrência do falecimento do servidor PEDRO WALDIR SCHEF-
FER, matrícula SIAPE nº 1147888, aposentado no cargo de Pin-
tor/Área, Classe B, Padrão 114, ocorrido em 26 de janeiro de 2015,
com efeitos financeiros retroativos à data do óbito

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

PORTARIA Nº 1.547, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A Coordenadora de Saúde, Segurança e Bem-estar, no exer-
cício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são con-
feridas pelas disposições legais e estatutárias, resolve:

Tendo em vista o que consta do Processo nº
23071.020736/2017-12, Conceder Pensão Vitalícia à CRISTINA OLI-
VEIRA VASCONCELOS PEREIRA DE ANDRADE, na qualidade de
cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, da Lei nº 8.112/90, com-
binado à Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em decorrência do
falecimento do servidor ROBERTO SCAPOLATEMPORE PEREIRA
DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1147356, aposentado no cargo de
Professor do Magistério Superior, Adjunto, Nível 604, ocorrido em 03
de outubro de 2017, com efeitos financeiros retroativos à data do óbito.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

PORTARIA Nº 1.548, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A Coordenadora de Saúde, Segurança e Bem-estar, no exer-
cício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são
conferidas pelas disposições legais e estatutárias, resolve:

Tendo em vista o que consta do Processo nº
23071.020057/2017-43 Alterar a Portaria N.º 1280, de 29 de se-
tembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 05 de
outubro de 2017, onde se lê: "Conceder Pensão Temporária à INAH
MEIRELLES DE OLIVEIRA CAMARGO" leia-se: "Conceder Pen-
são Vitalícia à INAH MEIRELLES DE OLIVEIRA CAMARGO".

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

PORTARIA Nº 1.549, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A Coordenadora de Saúde, Segurança e Bem-estar, no exer-
cício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são
conferidas pelas disposições legais e estatutárias, resolve:

Tendo em vista o que consta do Processo nº
23071.023067/2017-31, Conceder Pensão Vitalícia a ELOYWALDO
BRITO DE PAULA, na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo
217, item I, da Lei nº 8.112/90, combinado à Emenda Constitucional
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da
Lei nº 10.887/2004, em decorrência do falecimento da servidora RO-
SALIA DE SOUZA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1148064, apo-
sentada no cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão
113, ocorrido em 14 de outubro de 2017, com efeitos financeiros
retroativos à data do óbito.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

PORTARIA Nº 1.550, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A Coordenadora de Saúde, Segurança e Bem-estar, no exer-
cício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são
conferidas pelas disposições legais e estatutárias, resolve:

Tendo em vista o que consta do Processo nº
23071.023271/2017-51, Conceder Pensão: 1.Vitalícia à SILVANA
MOTA BARBOSA, na qualidade de companheira com comprovação
de união estável como entidade familiar, de acordo com o artigo 217,
item III, da Lei nº 8.112/90, combinado à Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei
nº 10.887/2004, 2.Temporária a SOFIA BARBOSA GARCIA, na
qualidade de filha, até 21 (vinte e um) anos de idade, em con-
formidade ao artigo 217, item IV, alínea "a", da Lei nº 8.112/90,
combinados com a Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro
de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004; 3.Tem-
porária a GABRIEL BARBOSA GARCIA, na qualidade de filho, até
21 (vinte e um) anos de idade, em conformidade ao artigo 217, item
IV, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinados com a Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo
artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004 em decorrência do falecimento do
servidor RAUL MARCEL GONZALEZ GARCIA, matrícula SIAPE
nº 1310839, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Associado, Nível 704, ocorrido em 02 de novembro de 2017, com
efeitos financeiros retroativos à data do óbito.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

PORTARIA Nº 1.551, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A Coordenadora de Saúde, Segurança e Bem-estar, no exer-
cício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são
conferidas pelas disposições legais e estatutárias, resolve:

Tendo em vista o que consta do Processo nº
23071.014316/2006-44, Conceder Pensão Temporária a ELSON LO-
PES DE SOUZA JÚNIOR, na qualidade de filho, em conformidade
ao artigo 217, item IV, alínea "d", da Lei nº 8.112/90, combinados
com a Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004 em decorrência
do falecimento do servidor ELSON LOPES DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 1146845, aposentado no cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Nível 416, ocorrido em 02 de outubro de
2006.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 1.211, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com respaldo nos arts. 11
e 12 do Decreto-Lei nº 200/67, no Decreto nº 83.937/79 e no art. 14 da
Lei nº 9.784/99, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº
63, de 1º de setembro de 2010, do Tribunal de Contas da União, re-
solve:

Art. 1º Delegar competência à servidora Ana Carla Marques
Pinheiro, ocupante do cargo de Professora Associada, matrícula nº
1410737, para exercer o encargo de Ordenadora de Despesas Substituta
da Universidade Federal de Lavras - Unidade Gestora 153032. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União, revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.220, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento
Memorando Eletrônico nº 196, de 14/11/2017, do Departamento de
Ciência dos Alimentos, resolve:

Retificar a Portaria nº 992, de 6/9/2017, que passa a ter a
seguinte redação: "Autorizar o afastamento do país de Eduardo Va-
lério de Barros Vilas Boas, ocupante do cargo de Professor Titular,
matrícula nº 140643, do Quadro Permanente desta Universidade, lo-
tado no Departamento de Ciência dos Alimentos, para participar do
"IX Congreso Iberoamericano de Tecnologia Postcosecha y Agroex-
portaciones", com apresentação de trabalhos, bem como de visita
técnica ao Instituto de Investigaciones Agropecuarias, em Santia-
go/Chile, no período de 26/11/2017 a 3/12/2017 (inclusive trânsito),
com ônus PROAP/UFLA (passagens), conforme processo nº
23090.033431/2017-42".

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 7.334 - Autorizar o afastamento do servidor VOLKER KARL
LOTHAR JAECKEL, Professor Associado, nível 02, no período de
23/11/2017 a 02/12/2017, para participar XVI Congresso da Asso-
ciação Latinoamericana de Estudos Germanísticos, em Buenos Ai-
res/Argentina, com ônus limitado. Processo nº 23072.052665/2017-
15.

Nº 7.335- Autorizar o afastamento do servidor RODRIGO BORGES
COELHO, Professor Assistente, nível 02, no período de 25/11/2017 a
02/12/2017, para participar Palestrante em Conferência Internacional,
em Lisboa/Portugal, com ônus limitado. Processo nº
23072.048338/2017-51.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA Nº 7.356, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato Evanildo José da
Silva, no cargo de MÉDICO/MEDICINA DO TRABALHO, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, que se deu atra-
vés da Portaria nº 1.632, de 24/03/2017, publicada no DOU de
27/03/2017, seção 2, página 30, em virtude de não ter tomado posse
no prazo previsto em Lei.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, e consoante as
disposições legais e estatutárias vigentes, resolve:

No- 614 - Considerar autorizado o afastamento do País da servidora
THAIS ELIAS ALMEIDA, Professora do Magistério Superior, no
período de 29 de outubro a 18 de novembro de 2017, para realizar
visita técnica ao Jardim Botânico de Nova Iorque, na cidade de Nova
Iorque, Estados Unidos da América, com ônus limitado. (Processo nº
2 3 2 0 4 . 0 11 2 1 2 / 2 0 1 7 - 8 8 ) .

No- 615 - Considerar autorizado o afastamento do País do servidor
LEANDRO LACERDA GIACOMIN, Professor do Magistério Su-
perior, no período de 8 de outubro a 5 de novembro de 2017, para
realizar visita técnica ao Jardim Botânico de Nova Iorque, na cidade
de Nova Iorque, Estados Unidos da América, com ônus limitado.
(Processo nº 23204.011047/2017-64).

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOL-
VIMENTO INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria nos termos da
Portaria nº 2.081, de 12 de agosto de 2016, publicada no Boletim de
Serviço nº 78, de 16 de agosto de 2016, pág.10, e consoante as
disposições legais e estatutárias vigentes e o estabelecido na Re-
solução nº 16/CONSAD/UFOPA, de 14 de junho de 2016, resolve:

No- 616 - Designar LILIAN DA CONCEICAO PEREIRA DA COS-
TA, Contadora, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor
de Acompanhamento e Controles Internos da Auditoria Interna desta
Universidade, código FG-4. (Processo nº 23204.012881/2017-77).

No- 617 - Designar JACKSON SOUSA LIMA, Auditor, para exercer a
função gratificada de Chefe do Setor de Execução de Auditorias da
Auditoria Interna desta Universidade, código FG-4. (Processo nº
23204.012881/2017-77).

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS
Em exercício


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-17T00:22:00-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




